
 

Preliminare n. 32 del 21-01-2015 

COMUNE DI VALDOBBIADENE 
Provincia di Treviso 

____________________________________________________________________________ 
 

COPIA 
 
 

DETERMINAZIONE 
 

n. 18 del 22-01-2015 
 

UFFICIO AMBIENTE E PROTEZIONE CIVILE 
 

 

 
 

PARERE CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 
------------------------------------------------- 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario 
Dà atto di aver effettuato il controllo contabile sulla proposta della determinazione di seguito 
riportata ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 3, comma 3, del vigente 
regolamento sui controlli interni. 
 
Impegno  546 sub   12 del 22-01-2015 (cap.  54010) – bilancio R-2011 (Siope 2102) 

Appone il proprio visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, 
dando atto che la presente determinazione diviene esecutiva dalla data odierna, ai sensi 
dell’art. 151, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Valdobbiadene, 22-01-2015 
 Il Responsabile supplente del servizio finanziario 
 f.to Valerio De Rosso 

 
 

COMUNE DI VALDOBBIADENE 
ALBO PRETORIO 

Reg. al n.  ………………………. 
PUBBLICATO 

Dal …………………………….. 

al  …………………………….. 
 

Oggetto: DETERMINA A CONTRATTARE  per l'affidamento dei lavori 
"Emergenza 2010 - Consolidamento e messa in sicurezza della frana di 
Santo Stefano - Lotto B -  Secondo stralcio" - Approvazione schema di 
lettera invito 



 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
PREMESSO: 
− che con deliberazione del Consiglio comunale n. 73 del 30 dicembre 2014, dichiarata 

immediatamente eseguibile, sono stati approvati il bilancio di previsione 2015, la relazione 
previsionale e programmatica per il triennio 2015/2017, il bilancio pluriennale per il medesimo 
triennio, nonché gli altri documenti previsti dalla legge; 

− che con deliberazione della Giunta comunale n. 1 del 9 gennaio 2015, dichiarata immediatamente 
eseguibile, sono stati assunti i provvedimenti atti a garantire l’attività gestionale in assenza del 
piano esecutivo di gestione per l’anno 2015; 

RICHIAMATA: 
− la deliberazione della Giunta comunale n. 83 del 9 maggio 2014, esecutiva, con la quale è stato 

approvato il progetto esecutivo revisionato dell’opera denominata “Emergenza 2010: 
consolidamento e messa in sicurezza della frana di Santo Stefano mediante il rifacimento ed 
integrazione della rete delle acque meteoriche. Lotto B – Secondo stralcio” a firma dell’arch. 
Marco Fant di Belluno, comportante una spesa complessiva di € 69.000,00 di cui € 57.678,36 per 
lavori (CUP: H56J11000050004); 

PRESO ATTO 
− che il progetto in questione prevede lavorazioni di cui alla categoria prevalente OG8 Classifica I e 

lavorazioni di cui alla cat. OG3 di importo inferiore al 10% dei lavori ed ad € 150.000,00 e pertanto 
rientranti nella categoria prevalente oltre a lavorazioni in economia per un importo di € 2.578,35; 

− che il progetto è stato validato favorevolmente dal sottoscritto Responsabile del Procedimento in 
data 7 aprile 2014; 

DATO ATTO che sottoscritto Responsabile del Procedimento ha acquisito dal progettista, arch. arch. 
Marco Fant, l'attestazione ai sensi dell'art. 106, comma 1 del D.P.R. 5.10.2010, n. 207, in merito:  
− alla accessibilità delle aree e degli immobili interessati dai lavori secondo le indicazioni risultanti 

dagli elaborati progettuali; 
− alla assenza di impedimenti sopravvenuti rispetto agli accertamenti effettuati prima 

dell'approvazione del progetto; 
− alla conseguente realizzabilità del progetto anche in relazione al terreno, al tracciamento, al 

sottosuolo ed a quanto altro occorre per l'esecuzione dei lavori; 

RITENUTO, in considerazione dell’importo dei lavori, di procedere all’affidamento degli stessi in 
economia mediante cottimo fiduciario secondo quanto previsto dal “Regolamento per l’acquisizione 
dei beni e servizi e per l’esecuzione di lavori in economia”; 

VISTO l’elenco dei soggetti da invitare alla gara individuati, nell’osservanza dei principi di rotazione 
e trasparenza, dal sottoscritto responsabile di procedimento in veste di  RUP sulla base dell’elenco 
aperto dei fornitori tenuto dall’Ufficio Lavori pubblici,;  

VISTA inoltre la “Lettera Invito” e relativi allegati, allegata alla presente determinazione e dato atto 
che nella stessa sono riportati gli elementi essenziali di gara e di contratto come desunti dagli elaborati 
di progetto esecutivo come sopra approvato; 

DATO ATTO: 
− che l’opera è finanziata con fondi allocati all’intervento 2 09 03 01 (capitolo 54010 “Lavori di 

ripristino danni calamità naturali”) Bilancio RR.PP. 2009; 
− che è stato acquisto dell’Autorità Nazionale Anticorruzione il C.I.G. n 6099864702 e che si 

provvederà al pagamento della contribuzione a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione 
(ANAC) per un importo di € 30,00, mentre nulla è dovuto a titolo di contributo da parte dei 
concorrenti;  

VISTI:  
− gli articoli da 183 a 185, nonché l’articolo 191 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo 

unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, disciplinanti il procedimento di spesa e le 
regole procedurali per l’assunzione degli impegni e per l’effettuazione delle spese;  



 

Preliminare n. 32 del 21-01-2015 

− gli articoli 107 e 109 del medesimo decreto legislativo n. 267/2000, recanti la disciplina delle 
funzioni e compiti spettanti, negli enti privi di dirigenza, ai Responsabili dei servizi; 

− il vigente eegolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi del Comune, ed in particolare gli 
articoli 25, sulle competenze dei Responsabili delle unità organizzative, e 26, disciplinante la forma 
e le procedure relative all’adozione delle determinazioni; 

− il vigente “Regolamento per l’acquisizione dei beni e servizi e per l’esecuzione di lavori in 
economia”; 

− il decreto sindacale n. 1 del 8 gennaio 2015, con il quale il sottoscritto è stato nominato per il primo 
trimestre 2015 Responsabile della IV Unità organizzativa “ Lavori pubblici, Patrimonio 
Ambiente”;  

VERIFICATA, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 3, comma 2, del vigente 
regolamento sui controlli interni, la regolarità amministrativa, con riguardo in particolare al rispetto 
delle leggi, dello statuto, dei regolamenti, alla compatibilità della spesa/entrata con le risorse assegnate 
ed espresso al riguardo parere favorevole di regolarità tecnica;  

DATO ATTO, ai fini degli adempimenti di cui all’art. 1, comma 32, della legge 190/2012, che le 
informazioni sulla presente procedura di affidamento da pubblicare nella sezione Amministrazione 
Trasparente – Bandi di gara del sito internet comunale sono le seguenti: 

Oggetto Emergenza 2010: consolidamento e messa in sicurezza della frana di Santo 
Stefano mediante il rifacimento ed integrazione della rete delle acque 
meteoriche. Lotto B – Secondo stralcio”PROGETTO REVISIONATO 

Tipo contratto Lavori 
CIG* 6099864702 
Procedura di scelta del 
contraente* 

Affidamento in economia a cottimo fiduciario ex “Regolamento per 
l’acquisizione dei beni e servizi e per l’esecuzione di lavori in economia 

Criterio di aggiudicazione Al prezzo più basso 
Importo lavori € 57.678,36 

 
DETERMINA 

1. di procedere alla realizzazione dei lavori afferenti l’opera denominata “Emergenza 2010: 
consolidamento e messa in sicurezza della frana di Santo Stefano mediante il rifacimento ed 
integrazione della rete delle acque meteoriche. Lotto B – Secondo stralcio”PROGETTO 
REVISIONATO” (CUP n. H56J11000050004) mediante affidamento in economia a cottimo 
fiduciario a ditta qualificata con la procedura, modalità e criteri indicati in narrativa; 

2. di approvare la “Lettera invito” e relativi allegati, allegata al presente atto; 
3. di invitare alla gara ufficiosa n. 5 ditte di cui all’elenco predisposto dal Responsabile del servizio e 

depositato agli atti della presente determinazione, elenco che potrà essere reso pubblico solamente 
dopo la scadenza del termine di presentazione delle offerte ai sensi dell’art. 13, comma 2, lett.b) del 
D. Lgs. 163/2006 e s.m.i.; 

4.  di dare atto che la spesa per la realizzazione dell’opera trova copertura all’intervento 2 09 03 01 
(capitolo 54010 “Lavori di ripristino danni calamità naturali”) Bilancio RR.PP. 2009; 

5. di sub-impegnare la somma di € 30,00 all’intervento 2 09 03 01 (capitolo 54010 “Lavori di 
ripristino danni calamità naturali” – impegno 546/2011) Bilancio RR.PP. 2011 ai fini del 
versamento del contributo pubblico previsto a carico della Stazione appaltante dall'articolo 1, 
commi 65 e 67 della legge 23 dicembre 2005, n. 266 a favore dell'Autorità per la  Vigilanza; 

6.  di dare atto che si procederà alla pubblicazione della presente determinazione, nella sezione 
Amministrazione trasparente – Bandi di gara del sito internet comunale;  

7. di dare atto che la presente determinazione verrà trasmessa al servizio finanziario per la 
registrazione e per l’apposizione del visto di regolarità contabile. 

 
 
 
Valdobbiadene,            
 

Il Responsabile del Servizio 



 

 

f.to Giovanna Carla Maddalosso 
 
 
 


